
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  157 

17 SETTEMBRE 2020 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: CONTRATTO CON RISTO3 S.C. PER IL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA PRESSO I RISTORANTI 

UNIVERSITARI E PER IL SERVIZIO DI BAR INTERNI: DISPOSIZIONE 

PROGRAMMI DI SPESA PER ZONA TRENTO E POVO.  

CIG: 7630367A09 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Con determinazione n. 117 del 13 luglio 2020 è stato approvato lo schema di contratto per 

l’affidamento del servizio di ristorazione universitaria presso le mense di Trento e Povo, all’impresa 

Risto3 s.c., a seguito di apposita procedura aperta esperita a cura di APAC della Provincia 

Autonoma di Trento;  

 

il relativo contratto è stato sottoscritto in data 14 luglio 2020 con avvio dell'esecuzione delle attività 

convenuto dalle parti per il giorno 1 settembre 2020; il servizio ha durata di tre anni dalla data di 

stipulazione del contratto, alla scadenza dei quali il contratto potrà essere annualmente rinnovato 

per un periodo massimo complessivo di ulteriori tre annualità.  

 

Il 14 settembre è stata disposta la riapertura delle sole mense di Mesiano, Povo1 con relativo bar, e 

Via T. Gar, mentre, con riferimento alle altre strutture, si è stabilito di non riattivarle per il 

momento, considerata la scarsa affluenza degli studenti connessa all’attuale situazione di 

emergenza;  

 

con riferimento alle sopracitate strutture attive, occorre quindi predisporre il programma di spesa 

per i relativi costi contrattuali: il costo del pasto relativo a questo contratto è pari a: euro 8,07.= , 

6,46.= e 5,24.= IVA compresa rispettivamente per Pasto intero, Ridotto e Snack. 

 

Si procede pertanto alla stima del costo del servizio di ristorazione descritto nel paragrafo 

precedente a finire il corrente esercizio, quantificando n. 9.800 pasti interi, 5.900 pasti ridotti e 

25.200 pasti snack, con un costo complessivo di € 249.282,80.= IVA compresa, di cui a carico 

Opera € 97.223,36.= IVA compresa. 

 

Si procede inoltre alla stima dei costi per il prossimo esercizio 2021 quantificando 35.000 pasti 

interi, 21.000 pasti ridotti e 91.000 pasti snack, per un costo complessivo a carico Opera di € 

349.221,60.= IVA compresa. 

 



 

 

Si precisa infine che entrambe le stime sono state effettuate tenendo conto dell’attuale periodo di 

pandemia e quindi della presenza di studenti presso UniTN, molto limitata rispetto ai precedenti 

esercizi. La copertura dei costi degli esercizi successivi sarà effettuata con successivi provvedimenti 

in quanto, viste le incertezze dell’attuale periodo, qualsiasi quantificazione risulterebbe molto 

imprecisa. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della avvenuta sottoscrizione in data 14/07/2020 del contratto per il servizio 

di ristorazione collettiva presso i ristoranti universitari e per il servizio di bar interni con 

Società Cooperativa Risto3 (sede in Via del Commercio, 57- 38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 

00444070221), di durata di tre anni, con possibilità di rinnovo di ulteriori tre annualità;  

2. di stimare un consumo fino alla fine del corrente esercizio di 40.900 pasti per l’importo 

contrattuale dell’affidamento in parola di € 249.282,80.= IVA compresa, tenuto conto anche 

della quota parte che l’impresa incasserà direttamente dall’utenza e di stimare il costo che 

rimane a carico dell’Opera in € 97.223,36.= IVA compresa; 

3. di stimare inoltre un consumo per l’intero esercizio 2021 di 147.000 pasti per l’importo di € 

895.076,00.= IVA compresa, tenuto conto anche della quota parte che l’impresa incasserà 

direttamente dall’utenza e di stimare il costo che rimane a carico dell’Opera in € 

349.221,60.= IVA compresa; 

4. di disporre il nuovo programma di spesa per l’incarico di cui al punto 1. sulla macrovoce 

041012, centro 12, budget del corrente esercizio finanziario, per i costi previsti al punto 2. 

pari ad € 97.223,36.= 



 

 

5. di disporre inoltre il nuovo programma di spesa per l’incarico di cui al punto 1. sulla 

macrovoce 041012, centro 12, budget del prossimo esercizio finanziario 2021, per i costi 

previsti al punto 3. pari ad € 349.221,60.= 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 
 

(GV/sm) 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per€ 97.223,36 – PRG 225 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 349.221,60.= - PRG 50 

 

 
LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


